σημειον τῆς πίστεως, ἀναθέματι καθυποβαλόντες αὐτόν.

B

CAPUT XXV.

De secunda synodo.

Sed quia nihil de Spiritu sancto conceptis verbis explanatum fuerat, cum tunc maledictus Arius de Filio blasphemaret, eum autem postea impius Macedonius effluens doceret ea quæ ad Spiritum spectant, illumque Filii creaturam atque opus appellaret, rursus sacerdotum Dei cætus convocatur quem congregat imperator, cui cognomen Magnus vereque a Deo datus Theodosius. Primi quidem concilii locus erat Nicæa, secundi vero amica Christo Constantini civitas, quam oportebat Trinitatis veritatem obsignare, utpote in Trinitate fundatam et ædificatam quæ Trinitatis mysterium sincere prædicavit, et pro Trinitate congressa semper decertavit, adversus inimicos Trinitatis pugnavit, et Trinitatis præcones ordinatos atque in Spiritu institutos in universum mundum velut apostolos emisit. Maximi vero e confessoribus et Patribus in hanc synodum convenerunt, Gregorius scilicet vox theologiarum, Gregorius alter, Nyssenorum vel magis totius orbis lumen, Basilii maximi frater et sodalis, Amphilocheus Iconiensis et ante eum Meletius, Eustathius quoque Antiochenus, Timotheus Alexandrinus, et multi qui cum illis theologica doctrina et miraculis splenderunt. Quorum numerus in tres numeros quinquagenarios dividebatur, unde hic numerus divinæ Trinitatis perfectionem referebat, veramque et perfectam Spiritus confessionem tradidit quem ut consubstantialem Patri et, Filio adorandum edocuit. Tres quidem numeri quinquagenarii in honorem Trinitatis, et perfecti atque pares quoniam consubstantialis est Trinitas solaque perfecta. Qui numeri secum simul uniuuntur, quoniam Trinitas est indivisibilis; et quinquageni, sunt quoniam in divina Pentecoste Spiritus apostolis manifestus apparuit. Secundum ergo divinum generale concilium planiore expositionem de Spiritu sermonem, quam expositionem e Scripturis confecit. Prima synodus tantummodo dixerat: « Et in Spiritum sanctum, » quod clamant prophetæ et Evangelium, cum David quidem dixerit: « Spiritum sanctum tuum ne auferas a me; » Evan-

C

D

genium autem : « Baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti ; » illi vero adjecerunt : « Dominum vivificantem, qui ex Patre procedit, qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, qui locutus est per prophetas ; in unam sanctam catholicam et apostolicam Ecclesiam. » Equidem illud (Dominum) ex epistola divi Pauli accipiunt dicentis : « Dominus autem Spiritus ; ubi vero Spiritus Domini, ibi libertas » istud vero : « Vivificantem, » ex sacro Evangelio quo scriptum est : « Spiritus est qui vivificat. » Similiter illud : « Qui ex Patre procedit, » ab Evangelio sumunt, nec a semetipsis quidquam addere audent. Ipse enim dixerat Dominus : « Spiritus veritatis qui ex Patre procedit, » dicendo quidem, « veritatis, » monstravit proprium Patri Spiritum esse, utpote consubstantialem et indigibilem et in eo jugiter manentem ; hoc autem : « Qui ex Patre procedit, » ipse Spiritus principium et causam testatur : videlicet eum esse a Patre porinde ac ipse Filius, cum de semetipso dixerit : « Ego exivi a Patre et vado ; » et rursus : « Exivi a Patre et veni in mundum. » Ideo si ista intelligere oportet de incarnatione, dicendo etiam : « In principio erat, et apud Deum erat, » testatur Veritas Patrem esse suipsius et Spiritus causam : cum Pater solus sit fons et principium, et radix, et causa Verbi et Spiritus ; cum insuper sit Pater lumen, ergo lumina sunt de lumine : aliud quidem generatione, aliud autem processione, Filius et Spiritus : « In lumine tuo, canit David, vidimus lumen ; » et Pater est sola fontana divinitatis, ait quidam theologus ; unde nihil contra Scripturas addiderunt Patres. Unde illud : « Qui cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur, » et sanctis Scripturis collegimus Patres. Ait enim David : « Adoremus, et, Glorificave eum. » Quod Trinitas glorificatur ex hymno Seraphim constat : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Sabaoth, pleni sunt caeli et terra gloria ejus. » Vident unam praedicatam Trinitatis gloriam ? Illud enim, « Sanctus, » ter iteratum, prout interpretati sunt Patres, Trinitatem significat ; hoc vero : « Dominus, » semel dictum gloriae ejus et naturae unitatem exhibet. Ideo, « Pleni sunt, inquit, caeli et terra gloria ejus, » non eorum dixit, quoniam trium personarum una est gloria et natura et virtus, sanctaeque Trinitas unus Deus et Dominus unam habet gloriam et adorationem. Ideo Spiritus sanctus cum Patre et Filio simul adoratur et conglorificatur ab ipsis angelis, cum David dicat : « Et adorent eum omnes angeli ejus, » sed etiam a nobis ipsis, cum David nobis dicat : « Venite, adoremus et ploremus coram Domino qui fecit nos. » Unus ergo Dominus Trinitas, ut dicunt angeli : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus ; » et unum nomen Trinitatis Patris et Filii et Spiritus sancti in quo baptizati sumus, quoniam et unus et solus Deus Trinitas, cum Deus sit Pater et Deus esset Verbum, quod erat in principio apud Deum. Et : « Quare mentitus es Sp-